W tym samym prawie czasie ukazują się statuty synodu elbląskiego z roku 1427, które wityrykusów mieniają nazwą świeckich prowizorów, którzy są powszechnie zwani w Prusach *Kirchenfeter*<sup>5</sup>. Statuty te weszły później w skład Statutów Prowincji Rygskiej z roku 1428<sup>6</sup>.

Prowizorowie ci powołani „*ad onus fabricae*” mają troszczyć się razem z prowizorami duchownymi (proboszczami)

*extra ecclesiam et non intra, ex tuncque cessent et post sanctam offertorium summe misse item vadant intra ecclesiam vel extra prout placet et quidquid super illis datum positum vel oblatum fuerit a fidelibus causa devotionis, fabrica et non plebanus integre tollat, ut de his est dudum per predecessores nostros et nos ordinatum in synodis et statutum”.*

<sup>4</sup> *Statuty synodalne wieluńsko-kaliskie Mikołaja Trąby z r. 1420* uzupełnili i wydali ks. Jan Fijałek i Adam Vetulani, Kraków 1915—1920—1951, 76; „... volumus et ordinamus, quod singulis annis infra octavas Nativitatis Christi alique dierum dicte octave ipsi rectores vel alii curati communiter et divisim, quilibet in parochia sua cum patrono ecclesie, si patronus ibi fuerit et commode adesse poterit et cum parochianis, vel saltim cum aliquibus de senioribus parochianorum seu parochie duos viros de statu laicali fide dignos eligant ac deputent. Qui sic deputati *viri ecclesiastici vel vitrici ecclesie* nominatim ea que pro fabrica seu structura et aliis usibus seu necessariis ecclesie quomodo a Christi fidelibus offerentur, diligenter conservent et cum consilio rectoris exponant fideliter ac dispensent...”

<sup>5</sup> Jacobson H. F. j. w., 18, *Elbingsche Synode von 1427*: „Item cum frequenter *provisores layci* volgarliter dicti *Kirchenfeter*...”

<sup>6</sup> Tamże, 40; *Statuta Provincialia Concilii Rigensis an. 1428*.

o potrzeby i naprawę kościoła z funduszków zebranych na rzecz fabryki kościelnej<sup>7</sup>.

Statuty synodów prowincjonalnych nazywają również witrykusów, od ich głównej funkcji kwestowania: „collectores elemosynarum pro fabricis Ecclesiarum” i żądają, aby, bez żadnego wyjątku, byli nimi starsi z ludu<sup>8</sup>.

Niektóre synody używają terminu *vitricus* z dopełnieniem *ecclesia e*<sup>9</sup>. Wiele synodów (zwłaszcza z końca wieku XVI i początku wieku XVII) posługuje się wyrazem *vitricus* bez żadnych dopełnień, określeń i wyjaśnień w postaci charakteryzujących słów czy zwrotów<sup>10</sup>. Świadczyłoby to o tym, iż w tych czasach i okolicach pojęcie *vitricus* było dostatecznie znane, że nie potrzebne były bliższe wyjaśnienia lub określenia.